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1 Úvod
Při návrhu jakékoliv strojní součásti je nutné správně navrhnout její mezní rozměry,

mezní geometrický tvar a strukturu povrchu tak, aby součást spolehlivě plnila svou funkci.

Pro navržení mezních charakteristik součástí se používá tolerování dle norem ISO. Aby bylo

možné součást správně definovat, je nutné se v těchto normách orientovat a rozumět jejich

výkladu. Proto na začátku práce bude představen řídící plán norem ISO, který udává jasné

vztahy mezi jednotlivými normami. Protože normy jsou značně obsáhlé, budou pouze

zjednodušeně přiblíženy základy tolerování délkových rozměrů, geometrické tolerance

a určování struktury povrchu.

Při konstruování složitějších celků složených z více dílů se často některé díly vyrábějí

a některé díly nakupují. Nakupované díly se obvykle vyrábějí standardizovány podle různých

norem, nejčastěji ISO norem. Jednotlivé díly v sestavě kladou požadavky na ostatní

související díly. Podobně jako je nutné správně definovat mezní rozměry, mezní geometrický

tvar a strukturu povrchu u vyráběné součásti, tak u nakupovaných dílů je nutné správně

definovat uložení dosedacích ploch v sestavě, aby spolehlivě plnily svou funkci. Hledání

správného uložení může být někdy zdlouhavé a složité. Proto v tomto textu bude pro

jednotlivé díly nacházející se na převodovce vytvořen stručný návod, jak je správně vybrat

a tolerovat, nebo alespoň jaké druhy tolerancí je nutné následně zadat s tím, že konkrétní

hodnoty tolerance se dohledají v normě nebo katalogu výrobce. Zároveň bude vytvořen

obecný postup pro tolerování převodovky. Tím, že je převodovka tvořena z mnoha dílů

a jednotlivé díly spolu musí být v přesně definovaném vztahu, bude vysvětleno obecné řešení

rozměrových obvodů.

V poslední části této práce bude provedena ukázka aplikace těchto poznatků pro vybrané díly

nacházející se na převodovce. Pro vybrané nakupované nebo normalizované díly bude

předvedeno správné tolerování přímo souvisejících dílů v sestavě převodovky s vysvětlením

volby tolerance. Nakonec budou vyřešeny některé rozměrové obvody.

Cílem práce je návrh a rozbor délkových tolerancí, geometrických tolerancí a struktur

povrchu zejména stykových ploch souvisejících s vybranými díly na zadané převodovce.

Zároveň bude vytvořen obecný návod jak tolerovat převodovku a bude vytvořeno schéma

postupu tolerování.
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2 Základy tolerování
Zjednodušeně bude přiblížen řídící plán norem tzv. Masterplan a následně připomenuty

základy tolerancí délkových rozměrů, geometrické tolerance a struktura povrchu. Dále také

v jednotlivých kapitolách bude popsán vztah k ostatním normám.

2.1 Řídící plán norem ISO GPS
Řídící plán norem ISO GPS (Geometrical product specification – Geometrické

požadavky na výrobky) je soustava vzájemně provázaných norem týkající se jednotlivých

fází při realizaci výrobku od správného zápisu kót na výkrese až po správné vyhodnocení

finálních rozměrů a tvarů výrobku.

Jelikož v praxi nejsme schopni vyrobit výrobek s absolutní přesností ale vždy s nějakou

odchylkou od jmenovité geometrie předepsané na výrobním výkrese. Je proto nutné na

výkrese správně definovat mezní rozměry a mezní tvar vyráběné součásti tak aby součást

vyhovovala naším požadavkům. Přesněji řečeno je potřeba určit rozměrové tolerance,

geometrické tolerance a strukturu povrchu (drsnost, tvrdost, povrchové úpravy…) součásti.

[1]

V minulosti byla na tuto tématiku zpracována řada norem, avšak kvůli nepříliš

koordinovanému přístupu vznikaly normy se vzájemně nejednoznačným výkladem, chyběla

vzájemná propojení mezi normami a v některých případech se vyskytoval i rozpor mezi

normami. [2]

Proto v roce 1995 byl uveden řídící plán Geometrických požadavků na výrobky (GPS)

v normě ISO 14638:1995 aby vnesl řád mezi ostatní normami. Soustava norem GPS

komplexně řeší tolerování a metrologii týkající se geometrických charakteristik (rozměrů,

tvarů, poloh a struktur povrchu). Zároveň poskytuje vzájemně jednoznačný a úplný výklad

při postupné realizaci výrobku od konstrukce, výroby, vyhodnocovacího měření až po

požadavky na měřidla. Soustava norem GPS byla v roce 2015 upravena na ISO 14638:2015.

Hlavní skupiny norem GPS:

1. Základní normy – stanovují základní pravidla, postupy a principy kótování a

tolerování. Patří sem řídící plán GPS. (ISO 8015:2012, ISO 14638:2015)

2. Globální normy – ovlivňují řetězce všeobecných a doplňkových norem. (ČSN EN

ISO 1:2003, ISO 370:1975, ISO 10 579:1993, ČSN EN ISO 14253-1:2000, ČSN EN

ISO 14253-2:2005, ČSN 01 0115:1995, ČSN P ENV 13005:2005)

3. Všeobecné normy – tvoří hlavní a nejrozsáhlejší skupinu norem GPS. Stanovují

pravidla zapisování požadavků na výkresech. Definují výrobní a měřící postupy pro

různé typy geometrických charakteristik.

4. Doplňkové normy – Stanovují doplňující pravidla pro vybrané kategorie.

Maticový model norem GPS je graficky znázorněn v tabulce (tab. 2.1).
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Tabulka 2.1. Maticový model - přehled řídícího plánu GPS [2]

Z
á

k
la

d
n

í
n

o
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y
G

P
S

Globální normy GPS

Matice všeobecných norem GPS
Řetězce všeobecných norem GPS pro

1. Rozměr

2. Vzdálenost

3. Poloměr

4. Úhel

5. Tvar čáry nezávislé na základně

6. Tvar čáry závislé na základně

7. Tvar povrchu nezávislého na základně

8. Tvar povrchu závislého na základně

9. Směr

10. Polohu

11. Házení

12. Celkové házení

13. Základny

14. Profil drsnosti

15. Profil vlnitosti

16. Základní profil

17. Nedokonalosti profilu

18. Hrany

Matice doplňkových norem GPS
Řetězce doplňkových norem GPS

A. Normy tolerancí zvláštních výrobních postupů

A1. Obrábění

A2. Odlévání

A3. Svařování

A4. Řezání

A5. Tváření

A6. Pokovování

A7. Nátěry

B. Normy geometrií prvků strojních součástí

B1. Závitová spojení

B2. Ozubená kola

B3. Drážková spojení
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Řetězce norem

Řetězec norem je soubor po sobě závislých norem zabývající se vývojovými fázemi výrobku

od zapisování požadavků na výkrese, výrobu až po vyhodnocovací měření. Týká se proto jen

všeobecných a doplňkových norem. Na každou geometrickou charakteristiku prvku

(rozměrová a geometrická tolerance) se vztahuje jeden konkrétní řetězec norem tvořený šesti

články. [2]

Články obsahují skupinu norem objasňující konkrétní vývojové fáze výrobku:

1. Zapisování vlastností výrobku na výkrese

2. Tolerování vlastností výrobku

3. Definice skutečného tvaru

4. Určování odchylek měření - chyb

5. Požadavky na měřidla

6. Požadavky kalibrací a zkoušek měřidel

Na konci každé normy patřící do souboru norem GPS je uvedeno přiřazení do maticového

modelu GPS. Grafické umístění řetězců pro všeobecné normy je znázorněno v tabulce

(tab. 2.2).

Tabulka 2.2. Znázornění řetězců pro všeobecné normy GPS [2]

Z
á

k
la

d
n

í
n

o
rm

y
G

P
S

Globální normy GPS

Matice všeobecných norem GPS
Číslo článku řetězce 1 2 3 4 5 6

Geometrická charakteristika prvku

1. Rozměr

2. Vzdálenost

3. Poloměr

4. Úhel

5. Tvar čáry nezávislé na základně

6. Tvar čáry závislé na základně

7. Tvar povrchu nezávislého na základně

8. Tvar povrchu závislého na základně

9. Směr

10. Polohu

11. Házení

12. Celkové házení

13. Základny

14. Profil drsnosti

15. Profil vlnitosti

16. Základní profil

17. Nedokonalosti profilu

18. Hrany
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 Základní pravidla norem ISO GPS 2.1.1

Základní pravidla uvádí norma ISO 8015. Všechny současné a budoucí normy

spadající do oblasti geometrických požadavků na výrobky musí zapadat do struktury norem

ISO GPS v jednoznačném vztahu k ostatním normám. Při začleňovaní je potřeba zohlednit

tyto čtyři pravidla:


[…]


možné předepnout kuželíková ložiska a zároveň aby víčka byla utěsněna (obr. 4.10).

Obrázek 4.10 Rozměrový obvod na hřídeli 2

Zvětšující členy:

𝐴 = 154 ± 0,1 𝑚𝑚

𝐵 =
1

0,5
𝑚𝑚

Zmenšující člen:

𝐶 = 12
−0,2
−0,3

𝑚𝑚

𝐷 = 19
+0,1

0
𝑚𝑚

𝐸 = 34 ± 0,1 𝑚𝑚

Rovnice pro uzavírací člen:

𝑍𝑚𝑎𝑥 = 𝐴𝑚𝑎𝑥 + 2 ∙ 𝐵𝑚𝑎𝑥 − 2 ∙ 𝐶𝑚𝑖𝑛 − 2 ∙ 𝐷𝑚𝑖𝑛−𝐸𝑚𝑖𝑛

𝑍𝑚𝑎𝑥 = 154,1 + 2 ∙ 1 − 2 ∙ 11,7 − 2 ∙ 19 − 33,9 = 60,8 𝑚𝑚

𝑍𝑚𝑖𝑛 = 𝐴𝑚𝑖𝑛+𝐵𝑚𝑎𝑥 − 2 ∙ 𝐶𝑚𝑎𝑥 − 2 ∙ 𝐷𝑚𝑎𝑥−𝐸𝑚𝑎𝑥

𝑍𝑚𝑖𝑛 = 153,9 + 2 ∙ 0,5 − 2 ∙ 11,8 − 2 ∙ 19,1 − 34,1 = 59,1 𝑚𝑚

Výsledný rozměr uzavíracího členu byl zvolen 𝑍 = 60 ± 0,1 𝑚𝑚.
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 Uložení Hřídele III v převodové skříni 4.5.3

Vyřešení rozměrového obvodu budou získány rozměry na hřídeli 3 tak aby bylo

možné předepnout kuželíková ložiska a zároveň aby víčka byla utěsněna (obr. 4.11).

Obrázek 4.11 Rozměrový obvod na hřídeli 3

Zvětšující členy:

𝐴 = 154 ± 0,1𝑚𝑚

𝐵 =
1

0,5
𝑚𝑚

Zmenšující člen:

𝐶 = 4
−0,2
−0,3

𝑚𝑚

𝐸 = 54 ± 0,1 𝑚𝑚

𝐷 = 27
+0,1

0
𝑚𝑚

Rovnice pro uzavírací člen:

𝑍𝑚𝑎𝑥 = 𝐴𝑚𝑎𝑥 + 2 ∙ 𝐵𝑚𝑎𝑥 − 2 ∙ 𝐶𝑚𝑖𝑛 − 2 ∙ 𝐷𝑚𝑖𝑛−𝐸𝑚𝑖𝑛

𝑍𝑚𝑎𝑥 = 154,1 + 2 ∙ 1 − 2 ∙ 3,7 − 2 ∙ 27 − 53,9 = 40,8 𝑚𝑚

𝑍𝑚𝑖𝑛 = 𝐴𝑚𝑖𝑛 + 𝐵𝑚𝑖𝑛 − 2 ∙ 𝐶𝑚𝑎𝑥 − 2 ∙ 𝐷𝑚𝑎𝑥−𝐸𝑚𝑎𝑥

𝑍𝑚𝑖𝑛 = 153,9 + 2 ∙ 0,5 − 2 ∙ 3,8 − 2 ∙ 54,1 − 34,1 = 39,1 𝑚𝑚

Výsledný rozměr uzavíracího členu byl zvolen 𝑍 = 40 ± 0,1 𝑚𝑚.
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5 Závěr
V úvodu práce byl přiblížen řídicí systém norem ISO GPS a popsány vztahy mezi

normami. Zjednodušeně byly popsány délkové tolerance, jejich vyhodnocování, lícování,

uložení, toleranční pásma a způsoby zápisu. Zjednodušeně byly popsány geometrické

tolerance, jejich vyhodnocování, druhy geometrických tolerancí, způsoby zápisu a vzájemné

vztahy s délkovými tolerancemi. Dále bylo zjednodušeně vysvětleno předepisování struktury

povrchu, její vyhodnocení a vztah k ostatním tolerancím.

V další části práce byly vysvětleny požadavky, které kladou normalizované nebo kupované

díly na ostatní díly v sestavě ve smyslu tolerování úložných dosedacích ploch. Pro navržení

správného uložení byl vytvořen obecný návod, jak postupovat při tolerování. Byly uvedeny

nejběžnější spojení pro přenos krouticího momentu hřídel-náboj, spojení pomocí pera

a rovnobokého drážkování. Pro tyto spojení byly uvedeny způsoby výběru vhodného

a správného tolerování souvisejících úložných ploch. Bylo vytvořeno rozhodovací schéma

mezi výběrem spojení pomocí pera a rovnobokého drážkování včetně výsledného uložení

vybraného spoje. Bylo také vysvětleno správné tolerování úložných ploch pro hřídelovou

spojku. Dále byly uvedeny často používané nakupované díly nacházející se na převodovce,

ložiska a hřídelové těsnící kroužky. Pro ložiska byly uvedeny postupy výběru správného

ložiska a tolerování úložných dosedacích ploch. Bylo vytvořeno schéma výběru ložiska

s jeho správným výsledným uložením. Pro hřídelové těsnící kroužky byl uveden postup

výběru těsnícího kroužku a správné tolerování stykových ploch.

Tyto poznatky tolerování souvisejících dílů byly aplikovány na dvoustupňovou převodovku.

Byly vybrány konkrétní části převodovky a na nich byl proveden návrh a rozbor použitých

tolerancí s vysvětlením. Nakonec byly provedeny výpočty vybraných rozměrových obvodů

na převodovce. Stanovené cíle se v rámci rozsahu bakalářské práce podařilo splnit.
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