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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH A ROZBOR MOŽNOSTÍ TOLEROVÁNÍ PŘEVODOVKY
Autor práce: Jan PEJŠA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Vít Klíma
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání je průměrně náročné. Bakalářská práce nejdříve pojednává o možnostech a použití moderních způsobů
tolerování parametrů strojních součástí. Následně ji autor aplikuje na praktickém příkladu dvoustupňové čelní
převodovky a vypracovává návod pro tuto aplikaci.

Splnění zadání Splněno s menší výhradou
Autor splnil cíle zadání až obecnou formulaci návodu tolerování, který je uveden oproti zbytku práce velice povrchně.

Zvolený postup řešení Správný
Autor při řešení zadaných úkolů postupoval logicky a metodicky, jednotlivé fáze řešení na sebe smysluplně navazují.

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře
Autor při vypracování závěrečné práce využil poznatků získaných během dosavadního studia a vhodným a účelným
způsobem je zkombinoval do praktického řešení. V rešerši byly použity dostupné zdroje. Zvolené řešení plně odpovídá dané
aplikaci. Rozhodovací schémata pro volbu komponent byla vytvořena na velmi dobré úrovni. Samotný text byl doplněn
vhodnými názornými ilustracemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce byla strukturována logickým a systematickým způsobem. Rozsah rešeršní části odpovídá složitosti dané problematiky.
Práce je na dobré jazykové úrovni a rozsahem splňuje požadavky na bakalářskou práci v plném rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Autor zvolil vhodné studijní zdroje k dané problematice. Převzaté prvky řádně označil a odlišil od vlastní práce. Použité
zdroje jsou vhodně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Obecný návod tolerování byl uveden pouze pro normalizované konstrukční prvky, nikoliv pro následně použité uložení
převodového ústrojí (uloženo nalisováním). Na str.34 je chybně uvedena rovnice č. 3.2, kdy nebyly přepsány indexy oproti
rovnici č 3.1..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor splnil zadání a vypracoval závěrečnou práci na odpovídající úrovni. Student vhodně vypracoval rešerši
problematiky tolerování rozměrů, geometrie a struktury povrchů. Následně poznatky aplikoval na praktickém
návrhu převodovky, kdy provedl odpovídající rozbor jednotlivých komponent převodovky a specifikoval metodiku
jejich návrhu. V další části práce autor podrobně vyřešil rozměrové obvody příslušející návrhu převodovky a
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definoval uložení jednotlivých funkčních částí převodovky vůči sobě. Práci doplnil odpovídající výkresovou
dokumentací.

Otázky k obhajobě:

1. Proveďte rozbor možných uložení ozubených kol na hřídele převodovky, uveďte klady a zápory jednotlivých
řešení.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V Praze, dne 24.7.2017 .......................................

Ing. Vít KLÍMA
oponent práce